QUYẾT ĐỊNH

 Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật

năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Thú Y ngày 19/6/2015;

Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tại Tờ

trình số 54/TTr-PNN ngày 03/3/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2022

trên địa bàn huyện (gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Trưởng ban: Ông Nguyễn Ngọc Xuân - Phó Chủ tịch Thường trực

UBND huyện.

2. Các Phó Trưởng ban:

- Ông Phan Văn Khiêm - Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn huyện: Thường trực công tác phối hợp hành động khẩn cấp phòng,

chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện;

- Ông Cao Văn Trung - Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

Theo dõi công tác dịch bệnh, cấp phát vật tư phòng, chống dịch bệnh động vật trên

địa bàn huyện;

- Bà Hồ Thị Thu Hường - Trưởng phòng Y tế huyện: Thường trực công tác

phối hợp hành động khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh động vật truyền nhiễm sang

người trên địa bàn huyện.

3. Các ủy viên:

- Ông: Hà Kim Thi  - Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Ông: Võ Ngọc Cường – Phó Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện;

- Ông: Võ Đình Phúc – Phó Trưởng Công an huyện;

- Ông: Chế Thanh Thi - Phó Trưởng phòng Phòng Tài Nguyên và Môi

trường huyện;

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2022

2

- Ông: Phạm Quang Ân - Phó Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện;

- Ông: Nguyễn Văn Thân - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông tin –

Thể thao huyện;

- Ông: Nguyễn Trung Chính -  Phó Trưởng phòng Phòng Kinh tế và Hạ tầng

huyện;

- Ông: Trần Văn Minh - Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện;

 - Ông: Lê Quang Liên - Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 5;

 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 *Mời các ông, bà có tên sau tham gia Ban Chỉ đạo:

- Ông: Nguyễn Văn Hương - Phó Chủ tịch UBMTTQVN huyện;

 - Ông: Đặng Văn Thái – Chủ tịch Hội Nông dân huyện;

 - Bà: Trương Thị Mỹ Dung - Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện;

- Bà: Nguyễn Thị Bảy - Phó Bí thư Đoàn TNCSHCM huyện.

 4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện là cơ quan thường trực của Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện.

 Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo:

 1. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện các giải pháp đồng bộ trong công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật khẩn cấp trên địa bàn huyện.

 2. Tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện:

- Chỉ đạo, điều hành, phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành có liên quan

trong việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật khẩn cấp trên

địa bàn huyện.

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật

khẩn cấp; kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai các biện pháp phòng ,chống

dịch bệnh động vật khẩn cấp trên địa bàn.

 3. Phối hợp giữa các ban, ngành với các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ

quốc và các đoàn thể nhằm huy động nguồn lực tham gia và hỗ trợ thực hiện kế

hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật khẩn cấp.

 4. Thực hiện phân công trách nhiệm cụ thể từng thành viên trong Ban chỉ

đạo phụ trách từng lĩnh vực và đứng chân theo địa bàn; chịu trách nhiệm trước

Trưởng Ban Chỉ đạo về kết quả công tác đã phân công (Có Phụ lục phân công

nhiệm vụ kèm theo).

 5. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi hoàn

thành nhiệm vụ.

3

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

356/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Tuy Phước.

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị

liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Sở NN&PTNT tỉnh;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- PCVP-2;

- Lưu: VT, CVVP (K1).

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

Phụ lục

Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày    /    /2022 của UBND huyện Tuy Phước)

1. Ông Nguyễn Ngọc Xuân - Phó Chủ tịch thường trực UBND huyện -

Trưởng Ban Chỉ đạo

Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Thường trực Huyện ủy và Chủ tịch

UBND huyện về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện; ký

ban hành các quyết định, kế hoạch hàng năm và các văn bản chỉ đạo, điều hành

hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

 2. Ông Phan Văn Khiêm - Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện - Phó Trưởng ban thường trực

  Thường trực Ban Chỉ đạo, tham mưu giúp Trưởng Ban chỉ đạo điều hành

hoạt động khẩn cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn

huyện; chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện hàng năm và các văn

bản, báo cáo của Ban Chỉ đạo.

3. Ông Cao Văn Trung – Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện - Phó Trưởng ban

Theo dõi công tác dịch bệnh, tham mưu, đề xuất, triển khai, thực hiện các

biện pháp chuyên môn trong phòng, chống dịch, kinh phí, vật tư, hóa chất, trang

thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch kịp thời, hiệu quả. Trực tiếp phân công

theo dõi, chỉ đạo kiểm tra và phụ trách địa bàn xã Phước An.

4. Bà Hồ Thị Thu Hường - Trưởng phòng Phòng Y tế huyện - Phó

Trưởng ban

Thường trực Ban chỉ đạo phụ trách công tác Y tế, tham mưu, hướng dẫn các

biện pháp không để dịch bệnh từ động vật truyền nhiễm sang người; chỉ đạo các cơ

quan chuyên môn thuộc ngành y tế tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh.

Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo kiểm tra và phụ trách địa bàn xã Phước Hiệp.

5. Ông Hà Kim Thi - Trưởng phòng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Ủy viên

Tham mưu Ban Chỉ đạo bố trí đủ nguồn kinh phí phục vụ cho công tác

phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo, hướng dẫn các trình tự thủ tục, hồ sơ thanh quyết

toán; kiểm tra, giám sát các chính sách tài chính trong phòng, chống dịch bệnh;

hướng dẫn các địa phương nguồn kinh phí sử dụng, phục vụ công tác khẩn cấp

này. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn thị trấn

Tuy Phước.

6. Ông Võ Đình Phúc - Phó Trưởng Công an huyện - Ủy viên

 Chỉ đạo lực lượng Công an tham gia các trạm kiểm soát liên ngành, Đoàn

liên ngành cơ động phòng, chống dịch bệnh động vật của huyện, các đội liên ngành

phòng, chống dịch bệnh động vật của các xã, thị trấn; đảm bảo an ninh tại các vùng

2

có dịch bệnh. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn

thị trấn Diêu Trì.

7. Ông Nguyễn Trung Chính - Phó Trưởng phòng Phòng Kinh tế và Hạ

tầng huyện - Ủy viên

Thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình, diễn biến thị trường đối với thịt

gia súc, gia cầm và các sản phẩm liên quan để có giải pháp bảo đảm lưu thông,

tránh gây bất ổn về thị trường trong huyện. Chủ động tham mưu đề xuất các biện

pháp ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong công tác phòng, chống dịch

bệnh có hiệu quả. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa

bàn xã Phước Thành.

8. Ông Chế Thanh Thi - Phó Trưởng phòng Phòng Tài Nguyên và Môi

trường huyện - Ủy viên

 Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện chỉ đạo,

hướng dẫn việc chăn nuôi, tiêu hủy động vật, sản phẩm động vật nhằm đảm bảo

không gây ô nhiễm môi trường. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và

phục trách địa bàn xã Phước Thuận.

9. Ông Phạm Quang Ân - Phó Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn huyện - Ủy viên

 Tham mưu triển khai kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

hàng năm; phối hợp với Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh; tháo gỡ những khó khăn, tồn tại phát sinh trong phòng,

chống dịch. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn xã

Phước Lộc.

10. Ông Nguyễn Văn Thân - Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa – Thông

tin – Thể thao huyện - Ủy viên

 Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh ở

cơ sở để nhân dân biết chủ động phòng, chống dịch bệnh. Trực tiếp phân công theo

dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phục trách địa bàn xã Phước sơn.

11. Ông Trần Văn Minh - Phó Giám Đốc Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp huyện - Ủy viên

 Phụ trách công tác Văn phòng Ban Chỉ đạo, tham mưu, đề xuất, triển khai,

thực hiện các biện pháp chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch bệnh, vật

tư, hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch hiệu quả. Trực tiếp

phân công theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn xã Phước Hòa.

12. Ông Võ Ngọc Cường – Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND

huyện - Ủy viên

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về công tác phòng, chống

dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện.

- Tham mưu, đề xuất giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đề nghị UBND huyện ban

hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn

huyện và các văn bản xử lý theo quy định.

3

13. Ông Lê Quang Liên - Đội trưởng Đội QLTT số 5 - Ủy viên

 Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường, Đoàn kiểm tra liên ngành cơ động

của huyện lập các trạm, chốt kiểm soát cấp huyện và cấp xã; phối hợp với phòng

Nông nghiêp và Phát triển nông thôn huyện, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

huyện chỉ đạo công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển giết mổ, lưu

thông tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật, thuốc thú y trên thị trường, kịp thời

phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán heo và các sản phẩm thịt heo

không rõ nguồn gốc theo quy định của pháp luật. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ

đạo, kiểm tra và phụ trách địa bàn xã Phước Hưng.

14. Ông Nguyễn Văn Hương - Phó Chủ Tịch UBMTTQVN huyện - Ủy viên

 Chỉ đạo, huy động các tổ chức Hội, Đoàn thể, các cấp trực thuộc chủ động

tham gia cùng chính quyền trong công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên

địa bàn huyện; kiểm tra giám sát công tác phòng, chống dịch.

15. Ông Đặng Văn Thái - Chủ tịch Hội Nông dân huyện - Ủy viên

 Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hội các cơ sở, các hội viên tích

cực áp dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật trong chăn nuôi đảm bảo an toàn dịch

bệnh, không gây ô nhiễm môi trường và thực hiện nghiêm túc các biện pháp

phòng, chống dịch để bảo vệ đàn vật nuôi. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo,

kiểm tra và phụ trách địa bàn xã Phước Thắng.

16. Bà Trương Thị Mỹ Dung - Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ

huyện - Ủy viên

Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hội các cơ sở, các hội viên tích

cực áp dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật trong chăn nuôi đảm bảo an toàn dịch

bệnh, không gây ô nhiễm môi trường và thực hiện nghiêm túc các biện pháp

phòng, chống dịch để bảo vệ đàn vật nuôi. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo,

kiểm tra và phục trách địa bàn xã Phước Nghĩa.

17. Bà Nguyễn Thị Bảy - Phó Bí Thư Đoàn TNCSHCM huyện - Ủy viên

Chỉ đạo, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các đoàn viên, thanh niên tích

cực áp dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật trong chăn nuôi đảm bảo an toàn dịch

bệnh, không gây ô nhiễm môi trường và thực hiện nghiêm túc các biện pháp

phòng, chống dịch để bảo vệ đàn vật nuôi. Trực tiếp phân công theo dõi, chỉ đạo,

kiểm tra và phụ trách địa bàn xã Phước Quang.

18. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn - Ủy viên

- Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tại địa bàn. Chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và Trưởng Ban Chỉ đạo về kết quả tổ chức

thực hiện công tác này.

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật cấp xã, thị trấn;

phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên đứng chân trên địa bàn thôn

(khu phố) để chủ động kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật.

4

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp để hướng

dẫn, vận động người chăn nuôi chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh tiêu độc khử

trùng chuồng nuôi; chủ động tiêm phòng vaccine cho đàn vật nuôi theo quy định

và phối hợp ngành nông nghiệp trong phát hiện, báo cáo dịch bệnh. Tuyệt đối

không được giấu dịch, tự điều trị, làm lây lan dịch bệnh.

- Tổ chức tốt công tác tiêm phòng vaccine cho đàn vật nuôi theo kế hoạch

của huyện, đảm bảo đúng tiến độ và đạt tỷ lệ theo quy định của UBND huyện. Chủ

động sẵn sàng tổ chức chống dịch khi xảy ra dịch tại địa phương theo hướng dẫn

của cơ quan chuyên môn.

- Giao trách nhiệm cho thú y, Ban Nhân dân thôn (khu phố) tăng cường

tuyên truyền, hướng dẫn, theo dõi và giám sát dịch bệnh thuộc địa bàn. Phát hiện

và báo cáo nhanh tình hình dịch bệnh để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Rà soát các hộ thu mua gia súc, gia cầm thuộc địa bàn thực hiện cam kết

phun thuốc tiêu độc sát trùng và không mua gia súc, gia cầm bệnh. Đồng thời, tiếp

tục tổ chức kiểm tra dọc các tuyến sông, kênh mương chảy qua địa bàn nhằm phát

hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vứt xác gia súc, gia cầm chết.

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-07T10:36:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-07T10:36:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-07T10:47:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-08T08:36:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T16:33:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T16:33:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T16:33:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T16:34:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T16:34:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T16:34:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T16:35:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-08T16:35:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!